Дело № 1-51/2023

УИД: 22RS0021-01-2023-000302-67

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Заринск 20 октября 2023 года 

Заринский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Ноль Ю.А.,

при секретаре Головиной А.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Заринского района Алтайского края Баранова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гусева И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 15 сентября 2017 года Заринским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 228, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком 3 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 18 августа 2020 года по постановлению Новосибирского районного суда Новосибирской области от 06 августа 2020 года условно-досрочно на срок 8 месяцев 8 дней;

2) 02 августа 2023 года Новоалтайским городским судом Алтайского края по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

решением Заринского районного суда Алтайского края от 30 июля 2021 года, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. На период административного надзора решением суда установлены следующие административные ограничения: 

-обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

-запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятий. 

В связи с неоднократными нарушениями установленных судом ограничений 22 апреля 2022 года решением Заринского районного суда Алтайского края ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде одной дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего два раза в месяц.

Решением Заринского районного суда Алтайского края от 01 июня 2023 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде одной дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего три раза в месяц, и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночной период времени, с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут.

ФИО1 неоднократно, а именно 01 сентября 2021 года, 01 июня 2022 года, 20 июня 2023 года был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ и за неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а также административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Зная об указанных ограничениях, ФИО1 неоднократно нарушал их, а именно:

- 06 февраля 2023 года ФИО1 повторно не явился на регистрацию в МО МВД России «Заринский» без уважительной причины, за что 22 марта 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края мировым судьей судебного участка №2 Тальменского района АК был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 апреля 2023 года.

- 13 февраля 2023 года ФИО1 повторно не явился на регистрацию в МО МВД России «Заринский» без уважительной причины, за что 22 марта 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края мировым судьей судебного участка №2 Тальменского района АК был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 апреля 2023 года.

- 13 марта 2023 года ФИО1 повторно не явился на регистрацию в МО МВД России «Заринский» без уважительной причины, за что 22 марта 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края мировым судьей судебного участка №2 Тальменского района АК был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04 апреля 2023 года.

- 10 апреля 2023 года ФИО1 повторно не явился на регистрацию в МО МВД России «Заринский» без уважительной причины, за что 15 мая 2023 года постановлением мирового судьисудебного участка Заринского района Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 26 мая 2023 года.

-05 июня 2023 года ФИО1 повторно не явился на обязательную ежемесячную регистрацию в МО МВД России «Заринский» без уважительной причины, за что 27 июня 2023 года мировым судьей судебного участка Заринского района Алтайского края был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 08 июля 2023 года.

Зная об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, 23 июня 2023 года в 22 часа 40 минут находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> в 

<

адрес> за что 27 июня 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО1 23 июня 2023 года в 22 часа 40 минут, находясь по вышеуказанному адресу, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно находился за пределами своего места жительства после 22 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Данное постановление мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края не отменялось и вступило в законную силу 08 июля 2023 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе дознания.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании (л.д. 43-46), установлено, что он отбывал наказание в виде реального лишения свободы по приговору Заринского районного суда Алтайского края от 15 сентября 2017 года, освобожден из мест лишения свободы 06 августа 2020 года. 30 июля 2021 года решением Заринского районного суда Алтайского края в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, с административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятий. 

22 апреля 2022 года Заринским районным судом было вынесено решение об установлении дополнительных административных ограничений, в виде одной дополнительной обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего два раза в месяц. 

01 июня 2023 года Заринским районным судом было вынесено решение об установлении дополнительных административных ограничений в виде одной дополнительной обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего три раза в месяц, и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночной период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

01 сентября 2021 года он был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Заринский». 01 сентября 2021 года, 01 июня 2022 года, 20 июня 2023 года он предупреждался инспектором ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Заринский» о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) административных правонарушений, предусмотренных частью 7 статьи 11.5, и (или) статьей 11.9, и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений»за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, а так жеза неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность и (или) административных правонарушений, предусмотренных частью 7 статьи 11.5, и (или) статьей 11.9, и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В указанном бланке он расписался лично, а также получил копию данного документа на руки. 

В период нахождения под административным надзором им неоднократно не соблюдались ограничения, установленные судом. 

27 июня 2023 года мировым судьей судебного участка Заринского района он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, так как 05 июня 2023 год не явился на явку в ОВД.

27 июня 2023 года мировым судьей судебного участка Заринского района Алтайского края он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, так как 23 июня 2023 года в 22.40 часов находился в с.Новоманошкино в состоянии алкогольного опьянения, наказание было назначено 2 суток административного ареста, решение он не обжаловал. Он осознает, что им неоднократно были нарушены условия отбывания административного надзора и ограничения, установленные судом, также он знал, что за данные нарушения, а именно за появление в ночное время в состоянии опьянения, а также за неприбытие на отметку в ОВД, предусмотрена уголовная ответственность по ст. 314 Уголовного Кодекса. Свою вину признавал полностью, в содеянном раскаивался. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля С., инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Заринский», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании ( л.д. 49-51), из которых следует, что ФИО1 с 30 августа 2021 года является поднадзорным лицом, в отношении него заведено дело административного надзора №292-2021. 01 сентября 2021 года ФИО1 было разъяснено, что в отношении него установлен административный надзор, разъяснены все установленные судом административные ограничения, а также ФИО1 был предупрежден, об уголовной ответственности за совершение преступления предусмотренного ст.314.1 УК РФ. Так же ФИО1 был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Заринский», с которым ФИО1 был ознакомлен и второй экземпляр получил на руки. 

После вынесения судом решений 22 апреля 2022 года и 01 июня 2023 года об установлении дополнительных административных ограничений, ФИО1 01 июня 2023 года, а затем 20 июня 2023 года был вновь предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления предусмотренного ст.314.1 Уголовного кодекса РФ. Ему разъяснялось какие дополнительные административные ограничения в отношении него установлены, составлялись обновленные графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которыми ФИО1 был ознакомлен, второй экземпляр ему вручался. 

Однако за время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения.

06 февраля 2023 года, 13 февраля 2023 года, 13 марта 2023 года, 10 апреля 2023 года ФИО1 без уважительных причин не являлся на регистрацию в отдел полиции в дни, установленные графиком, за что постановлениями мировых судей был неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Все постановления вступили в законную силу. 

27 июня 2023 года мировым судьей судебного участка Заринского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, так как 05 июня 2023 год не явился на регистрацию в ОВД. Постановление вступило в силу 08 июля 2023 года. 

27 июня 2023 года мировым судьей судебного участка Заринского района Алтайского края ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, постановление вступило в силу 08 июля 2023 года.

30 июля 2023 года ОД МО МВД России «Заринский» возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ в отношении ФИО1

Показаниями свидетеля Т., данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании ( л.д.66), из которых следует, что она является матерью подсудимого. Поскольку сын часто злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни, за помощью она к нему никогда не обращалась, к себе не вызвала. 

Вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом инспектора УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Заринский» (л.д. 4), об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО1;

- копией решения Заринского районного суда Алтайского края от 30 июля 2021 года, вступившего в законную силу 14 августа 2023 года, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. На период административного надзора решением суда установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятий ( л.д. 5-6);

- копией заключения о заведении дела административного надзора, утвержденного 30 августа 2021 года врио начальника МО МВД России «Заринский», в отношении ФИО1 ( л.д. 7);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного 30 августа 2021 года, в соответствии с которым ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Заринский» в первый понедельник каждого месяца ( л.д. 8);

- копией предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ от 01 сентября 2021 года ( л.д. 9);

- копией решения Заринского районного суда Алтайского края от 22 апреля 2022 года, вступившего в законную силу 13 мая 2022 года, согласно которому ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде одной дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего два раза в месяц;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного 01 июня 2022 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Заринский» в первый и второй понедельник каждого месяца ( л.д.12);

- копией предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ от 01 июня 2023 года ( л.д. 13);

- копией решения Заринского районного суда Алтайского края от 01 июня 2023 года, вступившего в законную силу 17 июня 2023 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде одной дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего три раза в месяц, и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночной период времени, с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут ( л.д. 14-16);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного 15 июня 2023 года, согласно которому ФИО1 19 июня 2023 года установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Заринский» в первый, второй и третий понедельник каждого месяца ( л.д.18);

- копией предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ от 20 июня 2023 года ( л.д. 19);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района от 22 марта 2023 года, вступившего в законную силу 04 апреля 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за то, что без уважительных причин не прибыл на регистрацию в отдел полиции в установленный графиком день - 06 февраля 2023 года ( л.д. 26);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района от 22 марта 2023 года, вступившего в законную силу 04 апреля 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за то, что без уважительных причин не прибыл на регистрацию в отдел полиции в установленный графиком день - 13 февраля 2023 года ( л.д. 27);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края мирового судьи судебного участка № 2 Тальменского района от 22 марта 2023 года, вступившего в законную силу 04 апреля 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за то, что без уважительных причин не прибыл на регистрацию в отдел полиции в установленный графиком день - 13 марта 2023 года ( л.д. 28);

- копией постановления мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края от 15 мая 2023 года, вступившего в законную силу 26 мая 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов за то, что без уважительных причин не прибыл на регистрацию в отдел полиции в установленный графиком день - 10 апреля 2023 года ( л.д. 29-30);

- копией постановления мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края от 27 июня 2023 года, вступившего в законную силу 08 июля 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за то, что без уважительных причин не прибыл на регистрацию в отдел полиции в установленный графиком день - 05 июня 2023 года ( л.д. 20);

- копией постановлением мирового судьи судебного участка Заринского района Алтайского края от 27 июня 2023 года, вступившего в законную силу 08 июля 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения 23 июня 2023 года в 22 часа 40 минут ( л.д. 24);

- протоколом выемки от 21 августа 2023 года, согласно которому у инспектора С. изъято дело административного надзора № 292-2021 на ФИО1 (л.д. 53-55);

- протоколом осмотра документов от 21 августа 2023 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 292-2021 на ФИО1 ( л.д. 56-57), которое постановлением от 21 августа 2023 года признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ( л.д. 58). 

Анализируя и оценивая представленные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления при фактических обстоятельствах, изложенных при описании преступного деяния, нашла свое полное подтверждение совокупностью вышеприведенных доказательств.

Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются содержанием письменных доказательств.

Оснований не доверять, положенным в основу приговора, показаниям подсудимого, свидетелей, а также сомневаться в достоверности письменных доказательств, у суда не имеется.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности. 

Факты неоднократного несоблюдения ФИО1, являющегося лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему решением суда, и факт его привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, объективно подтверждаются вышеприведенными доказательствами, в том числе, копиями постановлений о привлечении ФИО1 к административной ответственности и документами подтверждающими данные обстоятельства; показаниями.

При этом суд соглашается с позицией государственного обвинителя об исключении из объема предъявленного обвинения, как излишне вмененного, привлечение ФИО1 в к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Заринска района Алтайского края от 14 января 2022 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за пропуск дня регистрации 10 января 2022 года, поскольку назначенное наказание в виде административного штрафа исполнено ФИО1 21 марта 2022 года ( подтверждается квитанцией об оплате), следовательно, в силу положений ст. 4.6 КоАП РФ, срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, по состоянию на 23 июня 2023 года истек. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, ведёт он себя адекватно окружающей обстановке, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 05-01 3132/1 от 14 августа 2023 года (л.д. 62-64), ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал ранее и не страдает в настоящее время. У него имеется легкая умственная отсталость, но степень выраженности, имеющихся расстройств такова, что они не лишали его во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Во время совершения инкриминируемого деяния у ФИО1 не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительном лечении не нуждается.

Суд полагает, на основании экспертного заключения и поведения подсудимого в судебном заседании, считать ФИО1 вменяемым и подлежащим ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что он состоит на учете врачей фтизиатра и нарколога (л.д. 92-93), по месту жительства характеризуется отрицательно ( л.д. 101). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование своими признательными показаниями расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом имеющихся у них заболеваний.

Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, данные о личности виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, совершение преступление в период непогашенной судимости, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, поэтому полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в рамках санкции ч. 2 ст.314.1 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому, суд учитывает наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая фактическое наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, при назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст. 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств, степени общественной опасности совершенного преступления, не имеется. 

Поскольку преступление по настоящему делу совершено ФИО1 до постановления приговора Новоалтайским городским судом Алтайского края 02 августа 2023 года, то окончательное наказание суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору от 02 августа 2023 года, при этом срок содержания под стражей по приговору от 02 августа 2023 года и отбытое наказание подлежат зачету в окончательное наказание. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать назначенное наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, учитывая фактическое наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 необходимо изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом время его содержания под стражей по настоящему приговору с 20 октября 2023 года до его вступления в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку окончательное наказание ФИО1 по настоящему приговору определяется в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ, то в срок отбытого наказания подлежит зачету наказание, отбытое по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 02 августа 2023 года в период с 18 августа 2023 года по 19 октября 2023 года включительно, а также время содержания под стражей в период с 02 августа 2023 года до 18 августа 2023 года, из расчета один день за один день. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Решая вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу, руководствуясь положениями ст.ст.131,132 УПК РФ, суд относит к таковым расходы в виде выплаты вознаграждения адвокату Гусеву И.Н., осуществлявшего по назначению защиту ФИО1 в процессе дознания в размере 6154 рубля 80 копеек ( л.д. 104), и за защиту в суде в размере 12873 рубля 10 копеек, а всего 19027 рублей 90 копеек. Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в общем порядке, от помощи защитника подсудимый не отказывался, он находится в трудоспособном возрасте, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет, суд полагает необходимым взыскать с него в доход федерального бюджета расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи. В судебном заседании подсудимый не указал обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для признания его имущественно несостоятельным и освобождения от уплаты процессуальных издержек. Отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественной несостоятельности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 02 августа 2023 года назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 20 октября 2023 года до его вступления в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей в период со 02 августа 2023 года до 18 августа 2023 года, а также наказание, отбытое по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 02 августа 2023 года в период с 18 августа 2023 года по 19 октября 2023 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1 считать переданным по принадлежности. 

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 19027 рублей 90 копеек, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, для осужденного, содержащегося под стражей, - со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Заринский районный суд Алтайского края; осужденный вправе участвовать в суде второй инстанции посредством видеоконференцсвязи, а также имеет право на защиту адвокатом в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, и приносить на них замечания в письменном виде в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Судья Ю.А. Ноль